Санкт-Петербургский государственный университет

ИЛЬЮЩЕНКО Катерина

Выпускная квалификационная работа

Эффективность роботизации процесса адаптации персонала организации

Уровень образования:

Направление 38.04.03 «Управление персоналом»

Основная образовательная программа магистратуры ВМ.5708

«Управление человеческими ресурсами»

Научный руководитель:

канд.экон.наук, доцент Кафедры информационных систем в экономике

Иванова Виктория Валерьевна

Рецензент:

канд.психол.наук, доцент Департамента менеджмента,

Санкт-Петербургский филиал федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский

университет «Высшая школа экономики»

Волкова Наталья Владимировна

Санкт-Петербург

2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................................ 3

ГЛАВА 1 ПРОЦЕСС АДАПТАЦИИ ПЕРСОНАЛА В СИСТЕМЕ УПРАВЛЕНИЯ

ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ ................................................................................................ 6

1.1. Сущность и цели адаптации персонала как функция УЧР .................................................... 6

1.2. Технологии адаптации персонала в современной организации .......................................... 13

ГЛАВА 2 ИССЛЕДОВАНИЕ РОБОТИЗАЦИИ ПРОЦЕССА АДАПТАЦИИ ОРГАНИЗАЦИИ

........................................................................................................................................................... 21

2.1 Анализ практик роботизации процессов адаптации персонала ........................................... 21

2.2 Методические подходы к оценке эффективности роботизации ........................................... 36

2.3 Анализ рисков роботизации ..................................................................................................... 44

ГЛАВА 3 ИССЛЕДОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ РОБОТИЗАЦИИ ПРОЦЕССА

АДАПТАЦИИ ПЕРСОНАЛА НА ПРИМЕРЕ КОМПАНИИ «КОРУС Консалтинг».............. 48

3.1 Анализ управления адаптацией персонала в компании «КОРУС Консалтинг» ................. 48

3.2 Оценка эффективности применения роботизации процесса адаптации персонала на

примере компании «КОРУС Консалтинг» ................................................................................... 58

3.3 Рекомендации по внедрению роботизации в процесс адаптации ......................................... 64

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................................................... 69

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ ........................................................................... 70

ПРИЛОЖЕНИЯ ............................................................................................................................... 75

3

ВВЕДЕНИЕ

Изменения, которые происходят благодаря технологическому прогрессу, открывают

организациям перспективы трансформации своих бизнес-процессов в цифровую среду. На

сегодняшний день компании активно внедряют в свои HR-процессы технологии ИИ и

роботизации, способствующие сокращению затрат, повышению эффективности

традиционных процессов и конкурентоспособности. Трансформация HR-процессов в

цифровую среду также обусловлена выходом на рынок труда поколения миллениалов для

которого является важным получать информацию посредствам электронных носителей, что

соответствует их привычкам и рутине.

В данной работе будет рассмотрена технология роботизации бизнес-процесса адаптации

персонала. Следует отметить, что в данной работе под термином «Роботизации» мы понимаем

технологию, основанную на искусственном интеллекте, не требующую вмешательства

человека, способную самостоятельно выполнять сложные комплексные задачи, кроме

контроля результатов процесса.

Степень научной разработанности проблемы

Основные вопросы сущности определения процессов управления человеческими

ресурсами, а именно: адаптация персонала, описаны в трудах российских ученых таких как:

А.Я. Кибанов, Аширов Д.А., Базарова Т.Ю., Володина Н.А., Егоршин А.П.

Поскольку в академической литературе ещё мало работ о роботизации процесса адаптации

персонала для написания этой работы были использованы практические статьи, электронные

ресурсы профессиональных сообществ, также были рассмотрены программные ИТ-продукты.

Исследовательские вопросы: как повлияет внедрение роботизации процесса адаптации

персонала на работу новых сотрудников и работу HR службы организации? Какую

экономическую пользу принесёт бизнесу? Каковы риски роботизации?

Объект исследования: адаптация персонала в организации.

Предмет исследования: роботизация процесса адаптации персонала.

Теоретико-методологической основой исследования послужили концепции адаптации

персонала Кибанова А.Я., Аширова Д.А., Володина Н.А. Концепции цифровой

трансформации компаний, изложенные в работах Westerman G, Bonnet D., McAfee A., которые

позволяют определить направления работ и объекты управления на этапе трансформации,

выделить общие рекомендации. Исследование в области цифровизации процессов управления

персоналом, отраженные в статьях: Буданова М.В., Кузнецова С.Г «Трансформация системы

управления персоналом предприятия в условиях цифровизации российской экономики» –

приводятся аргументы в пользу использования трансформации информационно-

коммуникационных технологий системы управления персоналом для повышения

https://www.google.ru/search?hl=ru&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22George+Westerman%22
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эффективности деятельности организации в условиях цифровизации российской экономики.

Курочкина А.А., Буравцова Д.Д. «Цифровая трансформация как катализатор инновационных

бизнес-процессов» – обосновывается важность развития для организации инновационных

бизнес-процессов, а именно цифровизации и внедрению информационных технологий.

Концепция системы сбалансированных показателей Нортона Д., Каплана Р.

Методологическая база исследования:

1) общенаучные методы: анализ, синтез, группировка данных, описание и

сравнение.

2) качественные методы: бенчмаркинг, экспертное интервью.

3) количественные методы: опрос сотрудников, у которых недавно закончился

период адаптации и которые проходят процесс адаптации; анализ статистической

отчетности компании и показателей качества процессов до и после внедрения роботизации

в процесс адаптации персонала.

Информационная база исследования включает в себя научные статьи по теме адаптации

персонала, роботизации HR-процессов, результаты внедрения роботизации в адаптацию

персонала российских и зарубежных компаний, результаты эмпирического исследования

автора 2020 года в компании «КОРУС Консалтинг».

Цели и задачи исследования

Цель работы – разработать рекомендации в адрес компаний по внедрению роботизации

процесса адаптации персонала на основе оценки эффективности роботизации.

Для достижения цели исследования необходимо будет решить следующие задачи:

⎯ определить сущность ключевых понятий исследования: «адаптация» персонала

и «роботизация» процессов;

⎯ изучить специфику применения технологии роботизации процесса адаптации

персонала;

⎯ систематизировать практики внедрения технологии роботизации в адаптацию

персонала;

⎯ дать экспертную оценку возможных рисков роботизации;

⎯ провести анализ эффективности внедрения роботизации процесса адаптации

персонала;

⎯ разработать рекомендации для компаний, заинтересованных во внедрении

роботизации процесса адаптации персонала.

5

Теоретическая значимость исследования заключается в систематизации практик

внедрения технологии роботизации в адаптацию персонала и составлении аналитического

отчёта возможностей и рисков внедрения роботизации в процесс адаптации персонала,

позволяющий компаниям оценить современное состояние технологии и оценить выгоды

использования роботизации для бизнеса.

Практическая значимость работы заключается в разработке авторской методики оценки

эффективности роботизации в процессе адаптации персонала и разработке рекомендаций для

компаний, заинтересованных во внедрении роботизации в процесс адаптации персонала,

которые будут сопровождены расчетами экономической выгоды для бизнеса.

Основные результаты исследования были апробированы автором в научных

публикациях:

1. Ильющенко К., Латышева А.В. Влияние программ адаптации на мотивацию

сотрудников компании // Труд молодежи в XXI веке: вызовы и возможности. Диалог

поколений. Материалы Петербургского международного молодежного форума труда –

2019. Статья принята к публикации.

2. Ильющенко К. Роботизация процесса адаптации персонала // Труд молодежи в

XXI веке: вызовы и возможности. Диалог поколений. Материалы Петербургского

международного молодежного форума труда – 2020. Статья принята к публикации.
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ГЛАВА 1 ПРОЦЕСС АДАПТАЦИИ ПЕРСОНАЛА В СИСТЕМЕ

УПРАВЛЕНИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ

1.1. Сущность и цели адаптации персонала как функция УЧР

Одним из ключевых бизнес-процессов управления человеческими ресурсами является

адаптация сотрудников в организации. Деятельность всей организации зависит от успешной

адаптации в нем каждого сотрудника. Многие организации рассматривают данный процесс

как ненужные расходы, а не как инвестиции, тем самым применяют недальновидный подход

к качеству человеческих ресурсов. Предсказуемый результат этой ложной экономии


[…]


роботизации процесса адаптации персонала компании «КОРУС Консалтинг» были

разработаны рекомендации по улучшению функциональности KORUS HR bot и

сформулированы общие рекомендации в адрес компаний, заинтересованных во внедрении

роботизации процесса адаптации персонала.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Схема функциональности чат-бота CitiBuddy

*Источник: URL: https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1116842/FULLTEXT01.pdf (Дата обращения:

10.10.2019) – Asher N. Application of A Chatbot as a Facilitator for New Hires Onboarding.

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1116842/FULLTEXT01.pdf
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Приложение 2

Опрос для сотрудников

Уважаемый коллега,

Заканчивается Ваша адаптационная программа. Мы предлагаем Вам принять участие в

исследовании процесса адаптации сотрудников в компании «КОРУС Консалтинг».

Цель опроса - разработка рекомендаций по улучшению процесса адаптации наших

сотрудников.

Искренне отвечая на вопросы данной анкеты, Вы поможете выявить моменты, на

которые руководству организации и отделу по работе с персоналом следует обратить

внимание.

Опрос анонимный. Ваше мнение будет учтено в обобщенном виде.

Уверены, что Ваши оценки и пожелания помогут сделать адаптацию более успешной!
1. Как долго продолжается Ваш адаптационный период на новом месте

работы? (выберите, пожалуйста, один вариант)

• До 1 мес.

• 1-2 мес.

• Более двух месяцев

2. Что, как Вам кажется, помогало в прохождении адаптационного периода?

(выберите, пожалуйста, один или несколько вариантов)

• Помощь наставника/куратора

• Помощь руководителя отдела

• Чат-бот

• Коллеги

• Другое

3. Проранжируйте, что Вам показалось наиболее сложным в течение этого

периода?

• Выполнение профессиональных обязанностей

• Вхождение в коллектив, с которым работаю «бок о бок»

• Решение повседневных вопросов, не связанных непосредственно с

работой и рабочим местом

• Другое

4. Как Вы думаете, почему это для Вас оказалось трудным? (выберите, пожалуйста,

один или несколько вариантов)

• Было предоставлено недостаточно информации для выполнения

профессиональных обязанностей

• Не были разъяснены цели и задачи выполнения профессиональных

обязанностей

• Недостаточно внимания со стороны наставника/руководителя

• Помощь от коллег была оказана недостаточно

• Другое

5. Как Вы справлялись с возникшими трудностями? (выберите, пожалуйста, один

или несколько вариантов)

• Обратился за помощью к своему наставнику/руководителю

• Обратился за помощью к своим коллегам

• Пробовал решить всё самостоятельно

• Взаимодействовал с чат-ботом

• Другое

6. Можете ли Вы сказать, что уже полностью адаптировались в новом коллективе?

(выберите, пожалуйста, один вариант)

• Да
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• Нет

• Другое

7. Как часто Вы обсуждали с наставником и/или с непосредственным

руководителем результаты Вашей работы? (выберите, пожалуйста, один вариант)

• Часто

• Средне

• Редко

• Никогда

• Другое

8. Было ли достаточно обучающих материалов для новичков (выберите,

пожалуйста, один вариант):

• Да

• Нет

• Все материалы содержали только официальную информацию, не хватало

полезной практической информации

• Другое

9. В какой мере Вы удовлетворены чат-ботом? (выберите, пожалуйста, один

вариант)

• Удовлетворен в полной мере

• Не удовлетворен

• Затрудняюсь ответить

10. Чем был Вам полезен чат-бот? (выберите, пожалуйста, один или несколько

вариантов)

• Удобно получать письма/уведомления

• Можно быстро получить ответ на вопросы

• Не нужно было постоянно спрашивать наставника

• Чат-бот был бесполезен, предоставлял неверную информацию

• Мне было некомфортно общаться с чат-ботом, лучше спросить

наставника/руководителя

• Другое

11. На какие вопросы чат-бот не мог Вам ответить?

12. Какую дополнительную информацию Вы бы хотели получать от чат-бот?

13. Планируете ли Вы развитие в данной организации в ближайшие три года?

(выберите, пожалуйста, один или несколько вариантов)

• Да планирую развиваться горизонтально/вертикально в данной

организации

• Не планирую оставаться в организации

• Да планирую, нужно разработать план индивидуального развития вместе

с наставником/руководителем

• Пока не думал об этом

14. Чтобы Вы порекомендовали добавить или улучшить в процессе адаптации?
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Приложение 3

Гайд-интервью для HR

1. Расскажите немного о своей компании (ценности, миссию, видение).

2.Расскажите, как организована система адаптации в вашей организации

(длительность адаптационного периода, какие проходят курсы/обучение во время

адаптации, какие есть программы, какие инструменты используете и т.д.).

3. Как обучают наставников/менторов, которые помогают во время адаптации

новичку?

4. Почему решили внедрить чат-бота в адаптацию персонала? (причины, цель)

5. Сколько времени занял процесс внедрения чат-бота?

6. Кто участвовал в проекте по разработке и внедрении чат-бота?

7. Какие трудности были при разработке и внедрения чат-бота? Как думаете, с чем

они связаны?

8. Какая реакция была у сотрудников, когда Вы им презентовали чат-бот? Собирали

ли обратную связь от сотрудников? Какие комментарии Вам запомнились?

9. Какие плюсы и минусы использования чат-бота в процессе адаптации

сотрудников можете назвать?

10. Можно ли с помощью чат-бота определить слабые и сильные места в процессе

адаптации новичков? Почему?

11. Как думаете, где еще можно применить роботизацию в вашей организации?
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Приложение 4

Анализ процесса адаптации сотрудников компании «КОРУС Консалтинг»

*Составлено автором
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Приложение 5

Стратегическая карта бизнес-процесса адаптации персонала

*Составлено автором