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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям обра-

зовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями

Соответствует компетенциям, определенным в компетентностно-ориентиро-

ванном плане ООП ВО Управление человеческими ресурсами

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Настоящая выпускная квалификационная работа включает, введение, три

главы, заключение, библиографический список из 82 наименований, а также прило-

жения.

В первой главе анализируется процесс адаптации персонала в современных

компаниях, а также кейсы крупных организаций по эффективной адаптации персо-

нала, систематизируются технологические аспекты процесса. Вторая глава посвя-

щена анализу практик роботизации, на основании которого определяется оптималь-

ный функционал чат-бота для поддержки процесса адаптации. Предлагаются методы

оценки эффективности, отражающие два аспекта: оценка результативности процесса

адаптации персонала после внедрения чат-бота, оценка эффективности самого чат-

бота. Определены риски роботизации и способы их нейтрализации. Апробация пред-

ложенных концепций проводилась в компании «КОРУС Консалтинг». Результаты

апробации, а также рекомендации по масштабированию на другие компании пред-

ставлены в третьей главе.

Структура работа соответствует логике исследования.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Оригинальный текст автора составляет 95%. Исследование по полному праву

можно назвать авторским, как в части анализа существующих теоретических и прак-

тических исследований в области адаптации персонала в современных технологиче-

ских условиях, так и в разработанной и апробированной системе оценки эффективно-

сти роботизации.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Практическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в

разработанных рекомендациях для компаний, заинтересованных во внедрении чат-

ботов в процесс адаптации персонала, сформированных на основе опыта апробации,

и, что самое важное, предложенной комплексной методике оценки эффективности

роботизации. Следует отметить, что автор не только предложил общую концепцию

оценки, но и обосновал и применил методы и инструменты расчета показателей.

Также серьезную практическую ценность имеет представленные выводы по функци-

ональности чат-ботов.

Теоретическая значимость работы состоит в: систематизации знаний в области

технологической компоненты процесса адаптации персонала; предложенной и апро-

бированной автором методики оценки эффективности роботизации, которая вклю-

чает обоснованные метрики по двум направлениям, рекомендованные способы сбора

данных, методы и инструменты оценки.

Основные результаты исследования были апробированы автором в двух науч-

ных публикациях и, что самое важное, апробированы в конкретной компании.
5.Умение применять методологию и методики научного исследования

Процесс сбора данных проходил на основе обзора академической и практиче-

ской литературы по проблематике исследования. В ходе процесса использовались

различные методы: сбор внутренних данных компании, проведение расширенных ин-

тервью.

6.Актуальность используемых информационных источников

Использовались актуальные источники, включая: академическую литературу,

отчеты по результатам исследований, публикации и материалы практиков (сообще-

ния в блогах от различных специалистов-практиков, публикации на известных ресур-

сах).

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Соответствует.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

График соблюдался.

9. Допуск к защите и оценка работы

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссерта-

циям, и безусловно заслуживает оценку «отлично».
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